Yani nâsih-mensûh ismiyle yazılan eserler Kur’ân

ilimleri içerisinde ilk ele alınan konulardan ve bu alanda kaleme alınan ilk eserlerdendir. İbn

Abbas (ö. 68/687-88), “Kime hikmet verildiyse, ona çokça hayır verilmiştir.”1 âyetinde

hikmeti Kur’ân’ın nâsihini ve mensûhunu, muhkem ve müteşâbihini, mukaddemini ve

muahharını, helalini ve haramını vb. ilimleri bilmek şeklinde tefsir etmiştir.2 Hz. Ali’nin bir

kişiye nâsih-mensûhu bilip bilmediğini sorması ve o kimsenin bilmediğini söylemesi üzerine,

çerçevesinde genel hatlarıyla sûrelerin Mekkî veya Medenî oluşlarını bilme sınırlarında

kalmıştır. Hatta nesh ile ilgili yapılan çalışmalarda genel manada bir nüzûl kronoloji bilgisi

yeterli kabul edilmiştir.5 Sûrelerin nüzûl tertibine göre yapılması hakkındaki tartışmalara

Ebubekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), el-İntisâr adlı eserinde değinir. O, sûrelerin nüzûl

tertibine göre ya da Mekkî sûreler önce, Medenî sûreler sonra gelecek şekilde niçin

sıralanmadığını halbuki böyle yapılsa hem nüzûl tertibine göre doğruya daha çok

yaklaşılacağı hem de nâsih ve mensûhun da bilinmiş olacağı sorusunu sorar. Bu soruya ise

böyle yapılmasının doğru olmayacağı çünkü bu durumun Kur’ân sûrelerinin nazmını bozacağı

şeklinde cevap verir. Bu noktada sahabe aklının faziletini, görüşünün inceliğini, anlayışlarının

gücünü, onların nüzûl ve sebeb-i nüzûl bilgisini bilen her akıllı kimsenin, sahabenin en doğru

1 el-Bakara 2/269.
2 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Nevâsihu’l-Kur’ân ve mensûhuh, thk. Ebû Abdillah Âli Zehvî (Beyrut: Şirketü

Ebnâi Şerif el-Ensârî, 1422/2001), 27.
3 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Nevâsihu’l-Kur’ân ve mensûhuh, 24.
4 Örnek olarak “nüzûl tertibi”ne dair bir bölüm ihtiva eden ve alana önemli katkı sunan çalışmalardan “Kur’an

Tarihi” adlı eserde geniş çaplı bir inceleme yapılarak pek çok kaynaktan bir araya getirilen kronolojik sûre

son döneminde ya da Medine’de nâzil olan âyetler neshin odak noktasıdır. Nitekim ahkâm

âyetleri ve şerî hükümler daha ziyade vahyin Medine döneminde indirilmiştir.

6 Ebu Bekr el-Bâkıllânî, el-İntisâr li’l-Kur’ân, thk. Muhammed Asâm el-Kudât (Amman: Dâru’l-Feth,

2001/1422), 1/288-289.
7 Bâkıllânî, el-İntisâr, 1/237-238.
8 Bâkıllânî, el-İntisâr, 1/289.
9 Muhsin Demirci, Tefsir Usulü ve Tarihi (İstanbul: İFAV, 2001), 162.
10 İbrâhim b. Musa eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât (el-Memleketü’l-Arabiyyeti’s-Suudiyye: Dâru İbn Affân:

1997/1417), 3/338.

Bu çalışmada nesh kitaplarında sûrelerin nüzûl zamanıyla ilgili verilen bilgilere ve

nüzûl tertibi listelerine yer verilecektir. Böylece nesh ilminin Mekkî-Medenî ilmiyle olan

ilişkisi ortaya konulacaktır. Nesh hakkında yapılan tartışmalar dikkate alınmayacaktır.

1. Nesh Hakkında Yazılan Müstakil Eserler (Hicrî 2-Hicrî 6)

Sûrelerin nüzûl zamanına dair, sûreleri Mekkî-Medenî şeklinde tasnif ederek, bilgi

veren İslâm’ın ilk dönemlerinde yazılan eserlerden biri Katâde b. Diâme’nin (ö. 117/735) en-

Nâsih ve’l-Mensûh fî Kitabillah11 adlı kitabıdır. Bu eserde bir nüzûl tertibi bulunmamakta

yalnızca Mekkî ve Medenî sûreler zikredilmektedir. Tâbiî âlimlerden İbn Şihâb ez-Zührî’ye

(ö. 124/742) nispet edilmiş olan en-Nâsih ve’l-Mensûh adlı çalışma da nesh ilmi çerçevesinde

yazılan hem sûrelerin nüzûl zamanına dair malumat içeren hem de nüzûl tertibine dair bir liste

veren kaynaklardandır. Bu eserin İbn Şihâb ez-Zührî’ye nispetini eseri neşredenler şüpheli

olarak görse de erken dönemlerde nesh ilmine dair yazılan kitaplarda Zührî’nin adının

zikredilmesi onun böyle bir eser yazdığı ihtimalini güçlendirmektedir.12 Bu sebeple hicrî 2.

yüzyılda yaşamış Katâde ve İbn Şihâb ez-Zührî’ye ait olduğu söylenilen bu iki eser sûrelerin

nüzûl zamanı ve nesh ilmi bağlantısı açısından oldukça mühimdir. Zira bu eserlerde verilen

bilgiler nüzûl tertibine ve sûrelerin nüzûl zamanına ulaşabildiğimiz ilk kaynaklardan olma

özelliğini taşımaktadırlar.

Hicrî 3. asırda Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) yazdığı en-Nâsih ve’l-

Mensûh fî Kitabillahi Azze ve Celle adlı13 kitap sûreler hakkında genel bir bakış açısı çizdiği

ve sûrelerin nüzûl zamanına değinmeden fıkhî açıdan konuların üzerinde durduğu için burada

incelemeye tabi tutmadık. Ebû Ubeyd, kendinden önceki âlimlerin görüşlerine dayanmakla

Önceki müellifler

neshi yalnızca Kur’ân’la sınırlı tutup, nesih âyetlerini inceleyerek Mushaf sırasını temel

alırken, Ebû Ubeyd neshi ayriyeten hadislerde de uygulamış ve âyetleri fıkıh başlıklarını esas

11 Katâde b. Diâme b. Katâde b. Aziz, en-Nâsih ve’l-Mensûh (b.y,: Müessesetü’r-Risâle, 1418/1998).
12 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî, en-Nâsih ve’l-Mensûh fi’l-Kur’âni’l-Aziz (Riyad: Şirketü’r-Riyad,

t.y.), 14; Halit Özkan, “Zührî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 2013), 44/549.
13 Tam ismi en-Nâsih ve’l-Mensûh fî’l-Kur’âni’l-‘azîz ve mâ fîhi mine’l-ferâ’iz ve’s-Sünen olan eserin,

tıpkıbasımı Fuat Sezgin tarafından yapılmıştır. Bk. Murat Sülün, “en-Nâsih ve’l-Mensûh”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 32/407-408.

alarak sıralamış, böylece nesih çalışmalarının ulaştığı konumu gözler önüne sermiştir.14 Nesih

iddiası bulunan âyetleri otuz başlıkta toplamıştır.

Müstakil olarak nesh ilmi üzerine kaleme alınmış, aynı zamanda sûrelerin nüzûl

zamanıyla ilgili bilgiler içeren başka bir eser de hicrî 4. yüzyılda yaşamış olan Ebû Ca’fer

Nehhâs el-Mısrî’nin (ö. 338/950) kaleme aldığı en-Nâsih ve’l-Mensûh isimli kitabıdır.

H. 5. yüzyılda ise Hibetullâh b. Selâme’ye (ö. 410/1019) ait en-Nâsih ve’l-Mensûh

mine’l[fi’l]-Kurʾân veya en-Nâsih ve’l-mensûh min kitâbillâh15 adlı eser ile İbn Hazm el-

Endelüsî’nin (ö. 456/1064) en-Nâsih ve’l-Mensûh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm’i de nesh ilmi üzerine

yapılmış, sûrelerin nüzûl zamanına dair bilgiler ihtiva eden iki çalışmadır.

Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh el-Meâfirî’nin (ö. 543/1148) en-Nâsih ve’l-Mensûh

fi’l-Kur’âni’l-Kerîm16 adlı eseri de nesh konusunda yazılmıştır. O, kitabında Mekkî Medenî

sûrelere dair bilgiler zikreder. Mekkî sûrelerin nüzûl sırasına göre bir listesini Mücâhid’den

rivayetle vermiştir.

Hicrî 6. asrın sonunda yaşamış olan Cemâlüddîn Ebü’l-Ferec el-Cevzî’nin (ö. 597/1201)

yazmış olduğu Nevâsihu’l-Kur’ân/Nâsihu’l-Kur’ân ve Mensûhuhu nesh ilmi çerçevesinde

yazılan eserlerden bir diğeridir. Eserin başında nesh ilmi hakkında çeşitli konulara açıklama

getirilir. Neshin cevazının açıklanması, nesh ve bedânın farkı, Kur’ân’da mensûh âyet

Medenî eserlerinde de bu ilmi bilmenin en mühim ve ilk sırada zikredilen faydası “nâsih ve

14 Sülün, “en-Nâsih ve’l-Mensûh”, 32/407.
15 Ebü’l-Kâsım Hibetullah b. Selâme b. Nasr b. Ali el-Bağdâdî, en-Nâsih ve’l-Mensûh, thk. Züheyr eş-Şâvîş,

Muhammed Ken‘ân (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1404/1984).
16 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî, en-Nâsih ve’l-Mensûh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm

(b.y.: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1413/1992).
17 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Nevâsihu’l-Kur’ân ve mensûhuh, 35.

mensûhu bilmeye yardım etmesi” olmuştur. Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) âyetlerdeki nâsih

ve mensûhu zikretmek için öncelikle Mekkî ve Medenî sûreleri bilmek gerektiğini söyler.18

Zerkeşî (ö. 794/1392) el-Burhân’ında Mekkî-Medenî’yi bilmenin yararları içinde nâsih ve

mensûhun bilinmesini zikretmiştir.19 Yine Zürkânî (ö. 1948), vahiyden ilk inen ve son ineni

bilmenin faydaları arasında nâsih ile mensûhu birbirinden ayırmayı saymıştır.20

Nesh eserleri incelendiğinde Hicrî 2. ve 6.

eserlerinde ise Mekkî ve Medenî sûrelere dair bir liste aynı zamanda nüzûl sırası dikkate

alınarak kaydedilmiştir.

2.1. Ebü’l-Hattâb Katâde b. Diâme / en-Nâsih ve’l-Mensûh fî Kitabillah

Neshe dair yazılan ilk eser Katâde b. Diâme’ye ait en-Nâsih ve’l-Mensûh21 adlı eserdir.

Eserinin sonunda verdiği Hemmâm’ın (öl. 132/750) Katâde’den naklettiği bilgiye göre

Medenî sûreleri şu şekilde sıralayabiliriz: 2/Bakara, 3/Âl-i İmrân, 4/Nisâ, 5/Mâide, 8/Enfâl,

9/Berâe, 13/Ra‘d, 16/Nahl, 15/Hicr, 24/Nûr, 33/Ahzâb, 47/Muhammed, 48/Fetih, 49/Hucurât,

55/Rahmân, 57/Hadîd (Sadece 1-10. âyetler), 99/Zilzâl, 110/Nasr. Bu durumda zikredilen bu

on sekiz sûrenin dışında kalan sûreler Mekkîdir.22

Bu eserde zikredilen bir rivayette ise Hemmâm, Kelbî’den (ö. 146/763), o da Ebû

Sâlih’ten (ö. 101/719-20) Hz. Peygamber’e gelen ilk vahiy Alak sûresi 96/1-5. âyetler, ikinci

sırada nâzil olan ise Kalem sûresinin 68/1-3. âyetleri veya Müddessir sûresinin ilk üç âyeti

(74/1-3) olduğunu kaydeder. Kur’ân-ı Kerîm’in dünya semasına tek seferde indirildiği sonra

yeryüzüne üç veya beş âyet olacak şekilde ya da bundan daha az/çok olacak şekilde parça

parça indirildiğini de İbn Abbas’tan naklen aktarır.23 Eserde sûrelerin nüzûl zamanına dair

doğrudan verilen bilgiler bununla sınırlıdır.

18 Hâris b. Esed el-Muhâsibî, Fehmü’l-Kur’ân ve Meânîhi (Beyrut: Dâru’l-Kindî-Dâru’l-Fikr, 1398/1971), 394.
19 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk.

Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhîm (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 1/187.
20 Muhammed Abdülazîm Zürkâni, Menâhilu’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân (b.y.: Matbaatü Îsâ el-Bâbî el-Halebî,

ts.), 1/92.
21 Katâde b. Diâme b. Katâde b. Aziz, en-Nâsih ve’l-Mensûh (b.y,: Müessesetü’r-Risâle, 1418/1998), 5.
22 Katâde b. Diâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh, 52.
23 Katâde b. Diâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh, 52-53.

2.2. İbn Şihâb ez-Zührî / en-Nâsih ve’l-Mensûh

İbn Şihâb ez-Zührî’nin en-Nâsih ve’l-Mensûh’unu Mekkî sûreleri ayrı Medenî sûreleri

ayrı olarak zikrettiği bir nüzûl tertibini kaydederek tamamlaması nesh ilminde sûre

Mekkî sûrelere gelince, 6/En’âm sûresinin dokuz âyeti hariç Mekkî olduğu ve gece

nâzil olduğu bilgisini verir.40 7/A’râf sûresinin Medine’de Yahudiler hakkında inen 7/163-

35 Ebü’l-Kâsım Hibetullah b. Selâme b. Nasr b. Ali el-Bağdâdî, en-Nâsih ve’l-Mensûh, thk. Züheyr eş-Şâvîş,

Muhammed Ken‘ân (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1404/1984).
36 Murat Sülün, “Hibetullah b. Selâme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, 1998), 17/426.
37 Subhi es-Salih, Kur’an İlimleri, çev. M. Said Şimşek (Konya: Kitap Dünyası Yayınları, 2008), 277-278.
38 Sûrenin nüzûl zamanının ihtilaflı olduğunu Süddî (ö. 127/745) ve Dahhâk’tan (ö. 105/723) rivayetle bir

grubun sûre için Mekkî dediğini, Mücâhid’den rivayetle diğerlerinin ise Medenî dediğini ancak Medenî

sûrelere daha çok benzediğini aktarmıştır. Bk. Hibetullah b. Selâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh, 165.
39 “Mekke’de indirildiği de söylenmiştir. Ancak Medenî sûrelere benzemektedir.” der.

rivayetle sûrelerin nüzûl zamanına dair malumat verir. Muhammed b. Ali’nin babasından

rivayetle seksen dört sûrenin Mekkî olduğu, geri kalan sûrelerin Medenî olduğu bilgisini

57 İbn Hazm el-Endelüsî, en-Nâsih ve’l-Mensûh, 69-71.

aktarır. Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725) ise Hz. Ayşe’den (ö. 58/678) on altı sûrenin

hicretten önce Mekke’de indiğini aktarır fakat şu on beş sûreyi zikreder58:

96/Alak, 68/Nûn, 111/Tebbet, 108/Kevser, 87/A’lâ, 94/İnşirâh, 89/Fecr, 98/Beyyine,

80/Abese, 97/Kadr, 55/Rahmân, 72/Cin, 36/Yâsîn, 19/Meryem, 56/Vâkıa.

İbnü’l-Arabî’nin aktardığına göre Mücâhid Mekke’de seksen beş sûre nâzil olduğunu